
 Pag. 1 di 8 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  113  DEL  13/04 /2016 

 

 

OGGETTO: Fornitura di stent mediante RDO sul CAT Regionale Sardegna - ai sensi dell’art.125 del 

D.lgs. 163/2006 - da destinare all’Unità Operativa di Scienze Radiologiche dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari – Parziale rettifica della Deliberazione AOU n. 512 

del 30/12/2015 e contestuale autorizzazione a contrarre per una nuova procedura di 

gara. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e   

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R.  207/2010; 

 

VISTO  il DPCM del 24 Dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 Febbraio 

2016 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 

3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 

 

VISTO  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 Febbraio 2016 “aggiornamento 

modalità operative per l’acquisizione dei CIG”; 

 



 Pag. 2 di 8 

VISTA  la nota prot. n. 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a 

fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma 

sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del 

Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del DPCM 

del 24 dicembre 2015; 

 

PREMESSO  che con Deliberazione n. 512 del 30/12/2015, si è proceduto ad autorizzare a 

contrarre mediante procedura aperta per la fornitura biennale, in lotti distinti, di 

materiale angiografico da destinare all’Unità Operativa di Scienze Radiologiche 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

VISTA  la comunicazione del Responsabile dell’Unità Operativa di Scienze Radiologiche, 

pervenuta via mail in data 08/03/2016, su richiesta verbale del servizio scrivente, 

con la quale precisa che i lotti n.11 e n. 12 di cui al capitolato tecnico approvato 

con la Deliberazione suindicata, sono compresi nell’elenco allegato al DPCM del 

24/12/2015; 

 

CONSIDERATO  che, alla data odierna, non sono presenti, relativamente ai sopra indicati lotti, 

convenzioni attivate da Consip spa, né dal Soggetto aggregatore territorialmente 

competente: CAT Sardegna e né quest’ultimo ha stretto appositi accordi  con altro 

soggetto aggregatore; 

 

VISTO altresì, il verbale dell’Osservatorio Regionale gare del 26 gennaio 2016 nel quale, 

tra le altre, viene esposta la programmazione delle gare della centrale di 

Committenza relative alle categorie merceologiche  individuate dal suddetto 

DPCM ed in particolare la categoria “stent” per la quale la data stimata 

dell’attivazione  della convenzione è prevista per il III trimestre 2018; 

 

DATO ATTO  che, l’acquisto in oggetto può essere predisposto attraverso la stipula di un 

“contratto ponte” per la copertura dei fabbisogni  fino alla data del 30/06/2018, 

oltre la quale dovrebbe risultare attivata apposita convenzione stipulata dal 

soggetto aggregatore regionale, così come meglio precisato nel comunicato prot. n. 

20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

PRESO ATTO  che i fabbisogni, relativamente ai lotti nn. 11 e 12, di cui al  presente 

provvedimento sono quelli stimati pertanto fino alla data di attivazione della 

convenzione prevista per il III trimestre 2018, così come indicato altresì  nelle 

iniziative del CAT Sardegna; 

 

RITENUTO  pertanto, nelle more di attivazione della convenzione predisposta dal CAT 

Sardegna di poter avviare apposita procedura di gara e di acquisire il CIG 

selezionando la modalità “Iniziativa non attiva presso il soggetto aggregatore (di 

cui all’art.9 , commi 1e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza di 

accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta del rilascio del 

CIG ”; 

 

DATTO ATTO  che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite il mercato elettronico, 

del Cat Regionale Sardegna, uno strumento di e-procurement che la Centrale 

regionale di committenza mette a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni e 



 Pag. 3 di 8 

degli Enti Locali del territorio per l'acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario. Si tratta di un sistema di negoziazione digitale che consente 

ai Punti Ordinanti delle Amministrazioni di sottoporre delle Richieste di Offerta 

(RdO) a fornitori abilitati, svolgendo per via telematica tutta la procedura; 

 

TENUTO CONTO  che al momento attuale non risulta attivata alcuna specifica gara in unione 

d’acquisto a livello regionale per i prodotti in oggetto; 

 

RITENUTO  di: 

 rettificare parzialmente il capitolato tecnico di cui alla Deliberazione n.512 

del 30/12/2015, ovvero verranno eliminati per le ragioni sopra esposte, il 

lotto n. 11 “Stent ricoperto espansibile con pallone, premontato, per uso 

coronarico (calibro da 2 a 4 mm)” e il lotto n.12 “Stent ricoperto 

espansibile con pallone, premontato, per vasi periferici di medio calibro 

(calibro da 5 a 10 mm)” per un valore complessivo di € 26.400,00 Iva escl, 

che andranno ovviamente stornati altresì dal valore complessivo della gara, 

che pertanto ammonterà ad  € 447.400,00 anziché  € 473.800,00; 

 

 provvedere alla fornitura dei suindicati stent, di cui ai lotti n. 11 e n. 12 del 

capitolato tecnico approvato con Deliberazione n.512 del 30/12/2015, 

tramite l’indizione di una  procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs 163/2006, gestita con  richiesta di offerta (R.D.O.) sul CAT  

e con aggiudicazione lotto per lotto, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/2006 - criterio del prezzo più basso - per un importo complessivo a 

base d’asta pari ad euro 26.400,00  (Iva esclusa); 

 

 richiedere, per la suindicata procedura di gara, apposito CIG con le 

modalità di cui alla nota prot. n. 20518/2016 del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze ed il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 

Febbraio 2016; 

 

PROPONE 

- rettificare parzialmente il capitolato tecnico di cui alla Deliberazione n.512 del 30/12/2015, ovvero 

verranno eliminati per le ragioni esposte in premessa, il lotto n. 11 “Stent ricoperto espansibile con 

pallone, premontato, per uso coronarico (calibro da 2 a 4 mm)” e il lotto n.12 “Stent ricoperto 

espansibile con pallone, premontato, per vasi periferici di medio calibro (calibro da 5 a 10 mm)” per un 

valore complessivo di € 26.400,00 Iva escl, che andrà ovviamente stornato, altresì, dal valore 

complessivo della gara che pertanto ammonterà ad  € 447.400,00 anziché  € 473.800,00; 

 

- di autorizzare a contrarre mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 

163/2006, gestita tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul CAT Regionale Sardegna, per la fornitura dei 

suindicati stent necessari all’U.O. di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari, e precisamente: 

o Stent ricoperto espansibile con pallone, premontato, per uso coronarico (calibro da 2 a 4 mm) ; 

o Stent ricoperto espansibile con pallone, premontato, per vasi periferici di medio calibro (calibro 

da 5 a 10 mm); 

con aggiudicazione, lotto per lotto, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 - criterio del prezzo più 

basso, per un valore a base d’asta complessivo pari a euro 26.400,00 (iva esclusa); 

 



 Pag. 4 di 8 

- di dare atto che per la suindicata procedura di gara, verrà richiesto apposito CIG con le modalità di cui 

alla nota prot. n. 20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il comunicato del 

Presidente dell’ANAC del 10 Febbraio 2016, ovvero “Iniziativa non attiva presso il soggetto 

aggregatore (di cui all’art.9, commi 1e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza 

di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta del rilascio del CIG”; 

 

- di dare atto che entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento  sul sito di 

questa AOU di Sassari, le Ditte eventualmente interessate, a partecipare alla suindicata RDO, purché 

presenti nel CAT Regionale Sardegna, potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inviare al 

seguente indirizzo PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

- di attivare la procedura di gara sul CAT Regionale Sardegna decorsi 6 giorni dalla pubblicazione sul sito 

aziendale del presente provvedimento;  

 

- di approvare il documento “condizioni particolari R.D.O.” che ancorché non allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà 

assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva. 

 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla pubblicazione della 

gara secondo le forme di rito è il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 f.to dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio    Estensore: Dott.ssa Valeria Manca 

 



 Pag. 5 di 8 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale e stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 

decorrenza del relativo contratto; 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: Fornitura di stent mediante 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del D.lgs. 163/2006 da destinare 

all’Unità Operativa di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari – parziale rettifica della Deliberazione A.O.U. n. 512 

del 30/12/2015 e contestuale Autorizzazione a contrarre nuova procedura di 

gara; 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza e 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonche alla stregua dei criteri di economicita e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005; 



 Pag. 6 di 8 

 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

- rettificare parzialmente il capitolato tecnico di cui alla Deliberazione n.512 del 30/12/2015, ovvero 

verranno eliminati per le ragioni esposte in premessa, il lotto n. 11 “Stent ricoperto espansibile con 

pallone, premontato, per uso coronarico (calibro da 2 a 4 mm)” e il lotto n.12 “Stent ricoperto 

espansibile con pallone, premontato, per vasi periferici di medio calibro (calibro da 5 a 10 mm)” per un 

valore complessivo di € 26.400,00 Iva escl, che andrà ovviamente stornato, altresì, dal valore 

complessivo della gara che pertanto ammonterà ad  € 447.400,00 anziché  € 473.800,00; 

 

- di autorizzare a contrarre mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 

163/2006, gestita tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul CAT Regionale Sardegna, per la fornitura dei 

suindicati stent necessari all’U.O. di Scienze Radiologiche dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari, e precisamente: 

o Stent ricoperto espansibile con pallone, premontato, per uso coronarico (calibro da 2 a 4 mm) ; 

o Stent ricoperto espansibile con pallone, premontato, per vasi periferici di medio calibro (calibro 

da 5 a 10 mm); 

con aggiudicazione, lotto per lotto, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 - criterio del prezzo più 

basso, per un valore a base d’asta complessivo pari a euro 26.400,00 (iva esclusa); 

 

- di dare atto che per la suindicata procedura di gara, verrà richiesto apposito CIG con le modalità di cui 

alla nota prot. n. 20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il comunicato del 

Presidente dell’ANAC del 10 Febbraio 2016, ovvero “Iniziativa non attiva presso il soggetto 

aggregatore (di cui all’art.9, commi 1e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza 

di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta del rilascio del CIG”; 

 

- di dare atto che entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento  sul sito di 

questa AOU di Sassari, le Ditte eventualmente interessate, a partecipare alla suindicata RDO, purché 

presenti nel CAT Regionale Sardegna, potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inviare al 

seguente indirizzo PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

- di attivare la procedura di gara sul CAT Regionale Sardegna decorsi 6 giorni dalla pubblicazione sul sito 

aziendale del presente provvedimento;  

 

- di approvare il documento “condizioni particolari R.D.O.” che ancorché non allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà 

assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva. 

 



 Pag. 7 di 8 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi alla pubblicazione della 

gara secondo le forme di rito è il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio. 

 
 

 
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________________________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to  Dott. Salvatore Piras 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to  Dott.ssa Antonella Anna Virdis 

 



 Pag. 8 di 8 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 13.04.2016 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione del 

Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio______________________________ 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____.                                Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

                                                                           ______________________________________ 

 

Sassari, ___/____/2016. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

Il Responsabile del Servizio (Dott. Antonio Solinas) 

_______________________________________________________ 


